
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. /.I.M. / 06.02.2024  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.  31/2024 

privind aprobarea trecerii din domeniul public al municipiului Baia Mare în domeniul public al 

Județului Maramureș a terenurilor identificate prin CF 133530 Baia Mare, nr. topo 1135/4/1/2 și 

CF nr. 108907 Baia Mare, nr. cadastral 108907, în suprafață totală de 855 mp, aferent DJ 183 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

VINERI 26 IANUARIE 2024   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare prin viceprimar 

desemnat,  înregistrat cu nr. 36/2024; 

• Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Baia Mare prin viceprimar desemnat cu nr. 

36/2024; 

• Raportul de specialitate nr.84/2024 promovat de Serviciul Patrimoniu prin care se propune 

aprobarea trecerii din domeniul public al Municipiului Baia Mare în domeniul public al 

Județului Maramureș a imobilului teren în suprafață totală de 855 mp, aferent DJ 183, înscris 

în C.F. 108907 Baia Mare, nr. cadastral 108907 și C.F. 133530 Baia Mare, nr. topo 1135/4/1/2,  

•  Adresa Consiliului Județean Maramureş, înregistrată la Municipiul Baia Mare sub  nr. 

3158/22.01.2024, 

• Hotărârea Consiliului Județean nr. 401/2023, privind însușirea documentați ilor cadastrale 

pentru șapte tronsoane din DJ 183 și a podurilor amplasate pe acestea , 

• Hotărârea Consiliului Județean nr. 439/2023, privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean 

Maramureș nr. 401/2023, privind însușirea documentațiilor cadastrale pentru șapte tronsoane 

din DJ 183 și a podurilor amplasate pe acestea, 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 418/2020 privind desemnarea viceprimarului care exercită 

primul calitatea de înlocuitor de drept al Primarului Municipiului Baia Mare ; 

• Extrasul de carte funciară nr. 108907 Baia Mare, 

• Extrasul de carte funciară nr. 133530 Baia Mare. 

 

Având în vedere : 

• Legea nr. 7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

• Regulamentul de avizare, recepție și înscriere în evidențele de cadastru și carte funciară, cu 

modificările şi completările ulterioare aprobat prin Ordinul Directorului General al Agenției 

Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 600/14.02.2023 , 

• Art. 858 – 863 lit. f) din Codul Civil, 

• Art. 22 din OG nr.43/1997, republicată, privind regimul drumurilor cu modificările și 

completările ulterioare 

• Art. 108, lit. c), art. 129, alin. (2), lit. c), art. 284, art.286, alin (4), art. 287, lit. b), art.294 alin. 

(3)-(7) din OUG nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare. 

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I şi II din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

 



2 

 

 

 

  6 ex. / I.M./ 06.02.2024  

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă trecerea din domeniul public al municipiului Baia Mare în domeniul public al județului 

Maramureș a imobilului, teren în suprafață de 55 mp, aferent tronson DJ 183, identificat prin 

C.F. 108907 Baia Mare, nr. cadastral 108907.  

Art. 2 Se aprobă trecerea din domeniul public al municipiului Baia Mare în domeniul public al județului 

Maramureș a imobilului, teren în suprafață de 800 mp, aferent tronson DJ 183, identificat prin 

C.F. 133530 Baia Mare nr. topo 1135/4/1/2. 

Art. 3 Se împuternicește Viceprimarul desemnat să exercite atribuțiile de primar, cu semnarea 

protocolului de trecere din domeniul public al municipiului Baia Mare în domeniul public al 

județului Maramureș a imobilului identificat la art. 1 al prezentei.  

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare, prin viceprimar desemnat; 

• Consiliul Judetean Maramureș; 

• Direcţia Patrimoniu; 

• Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Maramureş - prin Serviciul Patrimoniu; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

 

 

Gavra Bogdănel Viorel                                                            Contrasemnat pentru legalitate   
Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   
                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 17 

Pentru 17 

Impotrivă - 

Abţineri - 


